
 

Determinazione n. 566/1937 del 28-12-2023  1/3 
 

 

 

COMUNE DI BRONTE 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 
 

 
IV AREA - SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE 

 
N.1937 del Registro Generale 

 
Determinazione  

N. 566 del 28-12-2023  
 
 

 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA N. 417 DEL 11.12.2023 ALL'OPERA 
DIOCESANA ASSISTENZA DI CATANIA PER RIMBORSO SPESE PER SERVIZIO DI 
"PRONTO INTERVENTO SOCIALE PER I BISOGNI NON RINVIABILI DI 
SUSSISTENZA E RELAZIONE, IN SITUAZIONI IMPREVEDIBILI DI ABBANDONO, DI 
PRIVAZIONE O ALLONTANAMENTO DAL NUCLEO FAMIGLIARE PER TUTTE LE 
PERSONE PRESENTI SUL TERRITORIO" - AZIONE 12 PIANO DI ZONA 2019/2020 II 
ANNUALITA'. 
 

 
IL   RESPONSABILE DELL'AREA 

Premesso che con Decreto Presidenziale n. 439 del 05.07.2019, pubblicato nella G.U.R.S. del 
26.7.2019 parte I n. 35, sono state approvate le Linee Guida per l’attuazione delle politiche sociali 
regionali 2019-2020; 
Atteso che con D.D.G. n. 1251 dell’11.07.2019, in attuazione del D.P. del 05.07.2019 di 
approvazione del documento “Linee guida per l’attuazione delle Politiche Sociali regionali 2019-
2020, è stato approvato il piano di riparto delle somme da assegnare ai Distretti Socio-sanitari istituiti 
in attuazione della L. 328/2000, allegati al predetto Decreto in base ai quali al Distretto D 15 sono 
stati assegnati per il Piano di Zona 2019-2020 € 180.520,08, di cui € 57.794,72 per Risorse Indistinte, 
€ 26.928,05 per il Rafforzamento del Sistema Socio-Sanitario, € 9.253,20 a titolo di Assistenza 
Tecnica, € 9.606,82 per Incentivo al Personale Comunale, € 76.937,29 per l’Area Infanzia e 
l’adolescenza;   
Visto il Verbale del 28.10.2019 con il quale il Gruppo di Piano ha redatto le singole azioni del Piano 
di Zona 2019-2020 ed il bilancio di distretto ed ha trasmesso i relativi elaborati al Comitato dei 
Sindaci e il Verbale del Comitato dei Sindaci del 28.10.2019 con il quale è stato approvato il Piano 
di Zona 2019-2020 ed il Bilancio di Distretto; 
Visto il Decreto n. 3 del 09.01.2020 del Sindaco del Comune di Bronte ha approvato l’accordo di 
programma per l’adozione del Piano di Zona 2019-2020 del medesimo Distretto n. 15; 
Vista la Delibera della G.M. n. 146 del 24.12.2019 con la quale è stato riapprovato il Piano di Zona 
2019-2020 e il bilancio di distretto secondo le modalità previste dal Decreto Presidenziale n. 439 del 



 

Determinazione n. 566/1937 del 28-12-2023  2/3 
 

 

05.07.2019, così come predisposti dal Gruppo di Piano ed approvati dal Comitato dei Sindaci di 
questo Distretto Socio-sanitario D 15; 
Vista la Determina n. 387 del 31.12.2019 con la quale è stata impegnata la spesa per le annualità del 
Piano di Zona 2019 – 2020; 
Visto il Decreto n. 1 del 09.01.2020 con il quale il Sindaco del Comune di Bronte, quale Ente Capofila 
ha formalmente preso atto dell’approvazione del Piano di Zona 2019-2020 ed ha convocato gli Enti 
per la sottoscrizione dell’Accordo di Programma; 
Dato atto che l’Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali con nota prot. n. 3958 
del 02.02.2021 ha notificato al Comune di Bronte, quale Capofila, il parere positivo espresso dal 
Nucleo di Valutazione nella seduta del 02.02.2021 in ordine al PdZ 2019/2020 per il Distretto D 15; 
Dato atto che conseguentemente l’Assessorato Regionale nel mese di dicembre 2021 ha accreditato 
le risorse economiche relative all’attuazione delle azioni previste nella Prima annualità del Piano di 
Zona 2019/2020 pari ad € 180.528,08 per il distretto n. 15; 
Dato atto il Distretto Sociosanitario n. 15 ha deliberato con atto n. 1 del 23/01/2023 l’approvazione 
dei costi sostenuti per la I^ annualità del Piano di Zona 2019-2020 e che il Comune di Bronte quale 
Ente Capofila, ha inviato istanza di richiesta di erogazione della Seconda annualità del Piano di Zona 
2019/2020 con nota prot. gen. n. 2771 del 30/01/2023; 
Che la Regione Siciliana ha accreditato le somme relative alla II Annualità del Piano di Zona 
2019/2020 con nota prot. n. 33795 del 31/07/2023 pervenuta al prot. gen. dell’Ente il 03/08/2023 al 
n. 19288; 
Che l’Azione n. 12 del Piano di Zona 2019/2020 Seconda Annualità prevede il Servizio di “Pronto 
intervento sociale per situazioni di emarginazione sociale a favore dei cittadini in situazioni di rischio 
sociale” in collaborazione con gli Enti pubblici e privati presenti sul territorio per l’individuazione 
dei soggetti destinatari del Servizio di Pronte Intervento Sociale e per tale azione sono stati stanziati 
€ 5.000,00; 
Che, l’Opera Diocesana Assistenza – Catania ha inviato richiesta di rimborso, prot. 394 del 
17/11/2023 e assunta al prot. generale dell’Ente in data 20/11/2023 al n. 28785, per il servizio di 
pronto intervento sociale di assistenza ospedaliera, prestato al minore A.P.G., residente a Bronte, 
collocato presso la loro struttura, in quanto la madre vive fuori regione e non fornisce nessuna 
assistenza e/o collaborazione fuori dalla struttura né provvede in alcun modo al mantenimento del 
figlio; 
Dato atto che gli obiettivi del servizio di pronto soccorso sociale nell’azione del Piano di Zona sopra 
esposta prevedono di “intervenire tempestivamente a tutela di soggetti in situazione di emergenza 
sociale per l’attuazione di azioni di contenimento del rischio e per l’individuazione di risposte di 
primo intervento attraverso una rete di servizi presenti sul territorio in grado di fornire prestazioni e 
individuare soluzioni per il soddisfacimento di bisogni non rinviabili di sussistenza e relazione in 
situazioni imprevedibili di abbandono, di privazione o allontanamento dal nucleo familiare, per tutte 
le persone presenti sul territorio”;  
Vista la fattura n. 417 del 11/12/2023 di € 2.163,31 dell’Opera Diocesana Assistenza di Catania, 
pervenuta al prot. gen. dell’Ente il 21/12/2023 al numero 30704, per il rimborso del servizio extra di 
assistenza ospedaliera e pronto intervento sociale prestato al minore sopra menzionato a rischio di 
emarginazione; 
Visto la L.R. 48/91; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 01/03/2021 con il quale sono state attribuite le posizioni 
organizzative. 
 

DETERMINA 
Per i motivi di cui in espositiva:  
1) Liquidare la somma complessiva di € 2.163,31 all’Opera Diocesana Assistenza – Catania, con 
sede legale via Galermo n. 173 – Catania, C.F. 00527030879, per il rimborso del servizio extra di 
assistenza ospedaliera e pronto intervento sociale prestato al minore sopra menzionato a rischio di 



 

Determinazione n. 566/1937 del 28-12-2023  3/3 
 

 

emarginazione a valere sull’azione 12 del Piano di Zona 2019/2020, II annualità, che prevede il 
Servizio di “Pronto intervento sociale per i bisogni non rinviabili di sussistenza e relazione, in 
situazioni imprevedibili di abbandono, di privazione o allontanamento dal nucleo famigliare per tutte 
le persone presenti sul territorio”. 
2) Far fronte alla spesa complessiva di euro 2.163,31 con imputazione delle stesse alla missione 12, 
programma 04, “Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale”,  macroaggregato 03, codice 
piano dei conti finanziario 1.3.2.15.008, cap 2907 conto residuo avente per oggetto: “Pronto 
intervento Sociale per situazioni di emarginazione sociale a favore dei cittadini in situazioni di rischio 
sociale - Finanziamento piano di zona 2020", cap. 146 entrata, giusto impegno di spesa per P.d.Z. 
2019/2020 assunto con Determina n. 387 del 31.12.2019; 
3) Inviare la presente determinazione all'Unità Operativa Servizi di Segreteria ai fini della 
classificazione prevista dall'art.27 del vigente Regolamento di contabilità. 
4) Trasmettere la presente determinazione al Servizio “Ragioneria e Finanze” ai sensi dell’art. 29 
del Regolamento di contabilità. 
5) Disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo pretorio on line ai sensi dell’art 67, comma 
6, del vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga, altresì, pubblicato nella Sezione" 
Amministrazione trasparente", sottosezione di 1^ livello " Provvedimenti" sottosezione di 2^ livello 
"Provvedimenti dirigenti", voce "determine". 
6) Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall'Ufficio 
Messi Notificatori per l'albo pretorio on line e dall'Ufficio Ced per la sezione "Amministrazione 
trasparente". 
 

 
 
 
 IL   RESPONSABILE DELL'AREA 
  FRANCESCA LONGHITANO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


